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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Частота полной потери зубов у людей пожилого и

старческого возраста превышает показатель в 60 % [Клюшников О.В. и соавт., 2006; Чиркова

Н.В. и соавт., 2009]. Её замещение требует применения полных съемных протезов. Но в силу

ограниченных функциональных возможностей данных конструкций [Аболмасов Н.Г., Аболма-

сов Н.Н., 2010; Авдеев Е.Н., 2014] и неблагоприятных клинических условий, особенно на ниж-

ней челюсти [Клюшников О.В. и соавт., 2006], 26 % пациентов не пользуются своими протеза-

ми [Садыков М.И. и соавт., 2008].

В связи с этим весьма высока актуальность использования имплантационного протезирова-

ния в пожилом и старческом возрасте [Bassi F. et al., 2013; Trezubov V.N. et al., 2018]. Однако боль-

шое число исследователей ограничивают возраст потенциальных пациентов и категорически воз-

ражают против немедленного имплантационного протезирования пожилых, ссылаясь на высокий

риск осложнений и потери имплантатов у них [Ряховский А.Н. с соавт., 2009; Heitz-Myfield, 2008;

Zitzman N., 2008; Wei-Shao Lin et al., 2012; Okamoto T. et al., 2018; Pera P. et al., 2019].

При этом многие клиницисты выступают за более широкое внедрение немедленного им-

плантационного протезирования у пожилых в силу скорейшего восстановления эстетических

черт, функционального состояния и длительной сохраняемости таких протезов у старших воз-

растных групп обследованных [Олесова В.Н., 2004; Сухарев М.Ф. и соавт., 2008; Лосев Ф.Ф.,

2013; Азарин Г.С., 2017; Волковой О.А., 2018; Симоненко А.А., 2020; Maryod W. et al, 2014;

Peñarrocha D. et al., 2014; Waleed H. et al., 2014].

В связи с этим можно констатировать отсутствие единства взглядов на ключевые вопро-

сы имплантационного протезирования (возрастные ограничения, высокий риск немедленного

наложения имплантационных протезов) у пожилых и двойственные подходы к этой проблеме.

Однако, учитывая высокую эффективность, малую долю осложнений и благоприятные

отдаленные результаты имплантационного протезирования (в том числе немедленного) не

только в пожилом, но и в старческом возрасте [Азарин Г.С., 2017; Волковой О.А., 2018; Розов

Р.А., 2019; Симоненко А.А., 2020; Jin-Hong Park et al., 2018; Bressan E. et al., 2019], можно сфор-

мулировать следующее утверждение. Полученные в последние годы высокие показатели со-

храняемости имплантатов и опирающихся на них протезов у пациентов пожилого и старческого

возраста говорят о достаточно широкой возможности в этих группах установки протяженных

замещающих конструкций с малым числом искусственных опор. Последнее уменьшает инва-

зивность и финансовые расходы на протезирование и оправдано современными исследования-

ми. В то же время несомненно, что указанный подход является ориентированным на достаточно

высокие риски. В связи с этим он требует улучшения и радикализации подготовки и совершен-
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ствования как лечебно-диагностического ресурса, так и оптимизации самого лечебного процес-

са на всех его этапах.

Степень разработанности темы исследования. Классический метод протезирования

пациентов пожилого и старческого возраста характеризуется низкой функциональностью, учиты-

вая значительную атрофию альвеолярных частей беззубых челюстей у данного контингента. По-

этому многие из них лишь ограниченно используют полные съемные протезы, только с предста-

вительской целью. Это усиливает белково-энергетический дефицит у пользователей таких заме-

щающих конструкций.

Применение же высокофункционального имплантационного протезирования, по общему

мнению, с учетом коморбидности и полиморбидности, характерными для старших возрастных

групп, ограничивается верхними возрастными рамками (не старше 60-65 лет). К этому следует до-

бавить остеопороз, свойственный пожилым людям. Появившиеся в последнее время единичные

зарубежные публикации о расширении верхней границы протезирования не могут приниматься в

расчет. Такое мнение обосновано тем, что имплантационное протезирование является направлен-

ным на риск лечением, и не следует повышать степень его риска за счет таких факторов, как поч-

тенный возраст пациентов, высокая протяженность и малое число искусственных опор, используе-

мых при нем, немедленной функциональной нагрузкой на раневую поверхности кости.

Поскольку пока не существует должной альтернативы низкофункциональным полным

съемным пластиночным протезам, назрела пора оптимизации процесса имплантационного проте-

зирования вообще и у пожилых пациентов в частности. Необходим сбор факторов и аргументов

для обоснования возможности этого высокотехнологичного метода реабилитации жевательного

аппарата, в том числе у пациентов пожилого и старческого возраста.

В связи с изложенным выше мы поставили в исследовании следующую цель и задачи

для ее выполнения.

Цель исследования. Совершенствование имплантационного протезирования пожилых

пациентов протяженными замещающими конструкциями с малым числом искусственных опор.

Задачи исследования

1. Разработать организационно-регламентирующие предложения по совершенствова-

нию обучения и повышению квалификации специалистов, оптимизации и рационализации их

знаний, умений, лексики и профессиональной деятельности.

2. Составить клиническую критериальную классификацию возможных вариантов протя-

женных имплантационных протезов для замещения полной потери зубов у пожилых.

3. Дать описательную характеристику коморбидного синдромологического состояния,

так называемой «декомпенсированной зубочелюстной системы» или «декомпенсированного

(терминального) зубного ряда», и обосновать радикализацию его купирования у пожилых.
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4. Систематизировать варианты рентгеноанатомического строения нижнечелюстных

костей для уточнения планирования имплантационного протезирования в старших возрастных

группах пациентов.

5. Разработать и апробировать в клинической практике индивидуальное шинирующее

приспособление, созданное методом цифровой технологии, для иммобилизации имплантатов

при неблагоприятной локальной клинической картине.

6. Создать авторский комплекс приспособлений (упрочненных разборных титановых

оттискных ложек, регистрирующего устройства для определения центрального соотношения

беззубых челюстей), а также авторские способы получения имплантационных оттисков и опре-

деления центрального соотношения челюстей.

7. Создать авторские конструкции имплантационных керамических несъемных проте-

зов с фиксацией горизонтальными титановыми винтами.

8. Провести клиническую апробацию новой конструкции имплантационных полных

несъемных непосредственных протезов с компенсаторным механизмом, опирающихся на три

имплантата.

9. Осуществить сравнительную оценку точности современных внутриротовых цифро-

вых сканеров.

10. Совершенствовать методы профессиональной гигиены полости рта за счет разработ-

ки и внедрения авторских методов у пожилых пациентов в процессе и после имплантационного

протезирования.

11. Обосновать возможности двух альтернативных типов имплантационного протезиро-

вания протяженными замещающими конструкциями с малым числом опор у пожилых путем

сопоставления клинико-рентгенологических, социологических, антропометрических и нутри-

циологических результатов.

12. Создать и валидизировать набор авторских экспертных компьютерных оценочных ин-

струментов по определению качества оказания специализированной помощи, в том числе при ис-

пользовании полных имплантационных протезов с малым числом имплантатов.

13. Доказать эффективность предложенных организационных (регламентирующих) ме-

роприятий, приспособлений, авторских способов при совершенствовании качества импланта-

ционного протезирования у пожилых протяженными замещающими конструкциями с ограни-

ченным числом опор.

Научная новизна исследования. Определены наиболее актуальные основные направ-

ления оптимизации немедленного имплантационного протезирования у пожилых. Скомпонова-

ны и обоснованы меры по совершенствованию имплантационного протезирования и подтвер-

ждена их эффективность.
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По результатам исследования разработаны организационно-регламентирующие формы

совершенствования обучения и повышения квалификации специалистов, оптимизации и рацио-

нализации их знаний, умений, лексики и профессиональной деятельности (Свидетельство о ре-

гистрации программы для ЭВМ № 2021661329, 2021 г.).

Разработана и систематизирована клиническая критериальная классификация возможных ва-

риантов протяженных имплантационных протезов для замещения полной потери зубов у пожилых.

Дана подробная описательная характеристика коморбидного синдромологического со-

стояния «декомпенсированная зубочелюстная система» или «декомпенсированный (терминаль-

ный) зубной ряд».

Создана компьютерная программа скрининговой оценки для планирования подготовки

полости рта пожилых пациентов к имплантационному протезированию (Свидетельство

о регистрации программы для ЭВМ № 2022663731, 2022 г.) и компьютерная программа оценки

степени риска потери дорзально наклоненных дистальных опорных имплантатов протяженных

зубных протезов у пожилых пациентов (Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ

№ 2022665095, 2022 г.).

Осуществлено сравнение точности различных современных внутриротовых цифровых


[…]


циентов к имплантационному протезированию рекомендуется использовать авторскую компь-

ютерную программу скрининговои ̆ оценки «ТРЕМИШ» (Свидетельство Роспатента

№ 2022666160, 2022 г.).

4. Факторы риска имплантационного протезирования, которые следует полностью или

по максимуму исключить из клинической практики:
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 недостаточная подготовка специалистов, особенно хирурга-стоматолога;

толерантно-консервативный подход к общеоздоровительной подготовке (санации) по-

жилых; использование костной пластики у пожилых. При недостаточном объеме кост-

ной ткани челюсти, чтобы избежать пластики кости, необходимо проводить внедрения

имплантатов в переднем отделе челюсти; использовать короткие имплантаты; применять

наклоны имплантатов.

Для оценки степени риска потери дорзально наклоненных дистальных опорных импланта-

тов протяженных зубных протезов у пожилых пациентов рекомендуется использовать авторскую

компьютерную программу «ДИСТАЛЬ» (Свидетельство Роспатента № 2022669209, 2022 г.).

5. Элементами цифровой трансформации, совершенствующими лечебный процесс им-

плантационного протезирования у пожилых, являлись:

компьютерное планирование имплантации и использование путеводного хирургического

шаблона;

виртуальные «оттиски», внутриротовые или лабораторные;

применение электронной аксиографии с диагностической или технологической целями;

использование электронного артикулятора;

цифровое копирование формы и контуров предварительных протезов (особенно – окк-

люзионной поверхности) для воссоздания её в окончательных протезах;

цифровое создание индивидуальной шины-протеза для обеспечения иммобилизации им-

плантата и получения лекала для уточнения границы резекции альвеолярного края при

методе «Трефойл».

6. Разработан и предложен способ получения «тройного» оттиска (полиэфирно-

компомерного) и комплекта авторских упрочненных жестким титановым каркасом разборных

усовершенствованных для этого имплантационных оттискных ложек, которые оформлены в ка-

честве промышленного образца (Патент РФ на промышленный образец № 128215, 2021 г.).

7. Предложен авторский способ определения центрального соотношения беззубых че-

люстей и устройство-аппарат для его регистрации при потере анатомических ориентиров ука-

занного положения нижней челюсти (Патент РФ на изобретение № 2741862 С1, 2021 г.).

8. Проведена оптимизация гигиенического протокола у пожилых пациентов при им-

плантационном протезировании, включающая:

повторные обучения пациентов старших возрастных групп;

кратность сеансов профессиональной гигиены: 1 раз в 2-3 месяца;

предпочтение хлоргексидину биглюконату, как антисептику с лучшей, экспериментально

подтвержденной очищающей способностью Патент РФ № 2725131 от 30.06.2020);
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 использование в стоматологической установке авторского трехфункционального писто-

лета-пустера для ирригации раствора хлоргексидина биглюконата (комнатной темпера-

туры или подогретого) (Патент РФ на полезную модель № 143984 от 03.07.2014).

9. Разработан и предложен в клиническую практику авторский способ протезирования

керамической имплантационной замещающей конструкцией с возможностью ее фиксации го-

ризонтальными винтами, располагающимися на невидимых для окружающих поверхностях

(нёбной и язычной).

10. Для экспертной оценки качества имплантационного протезирования разработана и

рекомендуется в клиническую практику компьютерная оценочная программа «РОЗА», удосто-

енная свидетельства Роспатента о государственной регистрации новой программы для ЭВМ (№

2020666349, 2020 г.). С помощью данной программы ускоряется экспертиза оценки протезиро-

вания. Сама программа компактна, информативна и гибка.

11. На основе успешно проведенной на протяжении 5 лет клинической апробации новой

системы имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти «Трефойл» (Нобель

Байокер, Швейцария) она рекомендуется к использованию у пожилых пациентов при наличии у

них для этого необходимых клинических условий.

12. Нами осуществлено обеспечение нового качественного уровня системы имплантацион-

ного протезирования беззубой нижней челюсти у пожилых «Трефойл» (Нобель Байокер, Швейца-

рия), внедрением в нее авторских индивидуальных титановых шин-протезов для иммобилизации

имплантатов при неблагоприятной клинической картине, а также авторского полимерного лекала

для уточнения границ резекции альвеолярного гребня. Оба приспособления создаются с примене-

нием цифровых технологий (Патент РФ на изобретение № 2720667 от 12.05.2020).

13. Успешно проведенные два типа имплантационного протезирования: немедленное

(непосредственное), несъемными конструкциями с малым числом опор; отсроченное, съемны-

ми конструкциями с малым числом опор, – могут достаточно широко и успешно применяться в

качестве альтернативных методов у пожилых пациентов с полной потерей зубов.

14. Исследованные два типа имплантационного протезирования у инвалидизированных

полной потерей пациентов необходимо внедрять как высокотехнологичную медицинскую по-

мощь в форме квот в структуру льготного зубного протезирования. При этом должно обеспечи-

ваться диспансерное наблюдение за этими пациентами в ближайшие и отдаленные после реа-

билитации сроки.

15. Релаксация при наличии у пациента гипертонии жевательных мышц, перед, во время

и в ближайшие 2 недели после протезирования может осуществляться следующими методами:

медикаментозно (сирдалуд, мидокалм, ботулотоксин), ортопедически (эластичные каппы) (Па-
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тент РФ № 2725750 от 03.07.2020) и нутрициологически (рацион с преобладанием жидкостей и

блюд низкой плотности и вязкости).

16. В связи с полиморбидностью, белково-энергетическим дефицитом и астенией, харак-

терными для пожилых, а также ввиду пользования протезами с наличием у ряда пациентов мы-

шечной гипертонии необходимо их обследование и составление поддерживающего рациона с

жидкой, невязкой, неплотной консистенцией пищи. Мы также выступаем за введение в крупные

стоматологические учреждения должностей врача-диетолога и врача-гериатра.
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