ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Розова Романа Александровича на тему: «Разработка и обоснование путей совершенствования имплантационного протезирования пожилых пациентов с полной потерей зубов», предоставленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Стоматологическое ортопедическое лечение пациентов пожилого и старческого возрастных периодов всегда представляет сложную задачу в связи с активацией атрофических процессов. Особенности вышеуказанных процессов актуализируют лишь съемное протезирование. Однако не надо забывать, что именно к протезам с опорой лишь на слизистую оболочку полости рта, пациенту требуется высокая адаптивная способность. И, как результат, пациенты не используют свои протезы. Соответственно возникают жалобы на нарушение приема пищи, звуковоспроизведение и низкую социализацию.

С другой стороны, с возрастом наблюдается угнетение реактивности местного иммунитета полости рта, что ингибирует процессы возможного отторжения имплантата, повышает остеоинтеграцию имплантатов у пациентов пожилого возраста.

С каждым годом, имплантационная стоматология все больше внедряется в клиническую практику, создавая направления, подходы и решения по реабилитации пациентов. Однако разрозненность взглядов порой заводит в тупик врачей, особенно, при лечении пациентов с анамнезом, согласно возрастным изменениям.

Возникает острая необходимость в разработке конструктивного последовательного алгоритма по стоматологическому лечению и реабилитации пациентов пожилого и старческого возраста посредством применения протезов с опорой на дентальные имплантаты.

Таким образом, научное исследование Розова Р.А., посвященное проблеме совершенствования имплантационного ортопедического лечения у лиц пожилого и старческого возраста, актуально и ново.

Практические рекомендации, полученные в ходе исследования, неотъемлемо являются руководством к действию врачей-стоматологов, занимающихся лечением гериатрической группы населения России.

Автореферат обильно иллюстрирован, легко читается, объясняет все этапы проведенного исследования и полностью раскрывает научную новизну исследования. Предложенные методики внедрены в работу клинических отделений и в учебный процесс кафедр.

Полученные выводы исследования вытекают из существа работы, лаконичны и соответствуют поставленным задачам. Автором даны конкретные практические рекомендации, которые позволят повысить качество ортопедического стоматологического лечения пациентов пожилого возраста.

По результатам исследования автором опубликована 91 работа, в списке работ перечислены, в том числе 13 статей в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus, Web of Science, 16 – в журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России; 13 патентов на изобретение РФ, 6 свидетельств о регистрации программы ЭВМ, зарегистрировано научное открытие; 19 публикаций в сборниках материалов международных научных конференций по теме исследования и смежным проблемам.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к докторской диссертации, полно отражает ее содержание. Замечаний к оформлению автореферата нет.

Ознакомившись с авторефератом к диссертационному исследованию Р.А. Розова на тему «Разработка и обоснование путей совершенствования имплантационного протезирования пожилых пациентов с полной потерей зубов» полагаю, что выполненное автором научное исследование является завершенной квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы, что отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями и дополнениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, от 26.09.2022 № 1690, от 26.01.2023 № 101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор, Розов Роман Александрович заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Доктор медицинских наук (3.1.7. Стоматология),
доцент, профессор кафедры ортопедической стоматологии
Института стоматологии имени Е.В. Боровского
Кочурова Екатерина Владимировна
119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
Тел.: +7 (499) 243-35-80
e-mail: evkochurova@mail.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора Е.В. Кочуровой заверяю:
Ученый секретарь совета Университета
ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук, профессор
Воскресенская Ольга Николаевна

«28» 03 20 23